§ 3.—Mas el *statuliber* llega á la libertad no so-
lamente si se le prohibiera dar lo que se le mandó,
sino también si se le vedara subir al Capitolio ha-
biéndosele mandado que suba; también, si se le
prohibiera ir á Cápua habiéndosele mandado que
diese en Cápua; porque se ha de entender que el que
prohibe que el esclavo parte quiere más bien impe-
dirle la libertad, que utilizar los servicios del esclavo.

§ 4.—Pero también si habiéndosele mandado que
dé á un coheredero no consintiera uno de los he-

(1) libro vicesimo, *Hat.*

(2) offerri sibi, *Vulg.*

(3) peculium, aut si non legatum fuerit peculium, Ser-
vius, *Hat.*

(4) dare, *inserta Hat.*

is, cui iussus erat dare, et liber esse, familiae er-ciscundae iudicio ab eo, qui impedit (1), conse-
quetur, quod sua intererat, prohibitum statuliberum
non esse.

§ 5.—Si decem iussus dare et liber esse, quinque
det, (non) pervenit ad libertatem nisi totum det;
interim igitur vindicare quinque nummos dominus
eorum potest; sed si residuum fuerit solutum, tunc
etiam id alienatum, cuius ante dominium non erat
translatum; ita pendebit praecedentis summae alie-
natio, sic tamen, ut non retro numi fiant acci-
pientis, sed tunc, quum residua summa fuerit
exsoluta.

§ 6.—Si plus, quam iussus erat, dederit statu-
liber, puta decem iussus dare viginti dedit, sive
numeravit, sive in sacculo dedit, pervenit ad liber-
tatem, et superfluum potest repetere.

§ 7.—Si quis servum iussum decem dare, et li-
berum esse, vendiderit sine peculio, utrum statim
liber sit, quasi prohibitus videatur de peculio dare, hoc ipso,
quod sine peculio distractus est (2), an
vero, quum fuerit prohibitus peculium tangere? Et
puto, tunc demum liberum fore, quum volens dare
prohibeatur, non statim ubi veniit.

§ 8.—Si quis servum iussum decem dare et libe-
rum esse, operari prohibeat, vel si, quod ex operis
suis meret (3), abatulerit ei heres, vel si, quod ex
mercedibus suis coegerit, heredi dederit, an ad liber-
tatem perveniat? Et puto, si quidem ex operis de-
dorit, vel undecunque dederit, ad libertatem per-
venturum; quodsi prohibeatur operari, non fore
liberum, quia operari domino debet. Plane si ei
abliata (4) fuerit pecunia ex operis collecta, libe-
rum fore arbitror, quia de peculio dare prohibe-
tur; sane si testator, vel ex operis ut det, iussit,
prohibitum operari, ad libertatem perventurum
non dubito.

§ 9.—Sed et si argento subtracto vel rebus aliis
distractis numos corrasos dederit, perveniet ad li-
bertatem, quamvis, si numos subtractos dedisset,
ad libertatem non perveniret; nec enim videtur
dedisse, sed magis reddidisse. Sed nec si aliis sur-
ripuerit numos, et heredi dederit, ad libertatem
perveniet, quia avelli numeri ci, qui accepit, possunt;
plane si sic consumti fuerint, ut nullo casu avelli
possint (5), competit libertas.